2/v CAIVARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Êi

Câmôra MuniGipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍÍico Homem lúnior, 82. Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www.congonhas.mg.leg.br

dy

CONCEDE TÍTULO DE DE CIDADANIA HONORÁRIA

A Mesa da Câmara Municipal de Congoúas, no uso de suas atribuições
legais, DECRETA:

Art. l'- Fica concedido O Título de Cidadania Llonorária ao Ilmo. Sr.
Bernardo Augusto Resende Martins.

{rt.2" - O Título de que trata este Decreto, será entregue ao agraciado em
reunião solene da Câmara Municipal.

Art. 30 -.Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Congonhas, 24 de setcmbro d,e 2025.

(leraldo mar Atavdes Scabra
Vercador

Cámara Municipal de Congonhas

itilililil1tilt]iilil il]ilililfl ilililil
PROTOCOLO GERÂL 2613/2025
Datai 25/09/2025 " Horário: 09r56

Logislativo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' bJ ZOZS

ú"-

cr4enzy
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

.IUSTIFICATIVA là)r
o

rioeix/l30
a a

A
Scúores Vereadores; ?coa

Bernardo Augusto Resende Martins, nascido em 2ó de outubro de 19g4, na cidade
de Juiz de Fora, é filho do cardiologista Paulo Luiz Martins Ribeiro, que dedicou mais de
três decadas de sua vida profissional ao atendimento da população de congonhas, e de
Regina Lúcia Resende Ribeiro.

Seguindo a vocação familiar para a medicina, graduou-se pela Universidade Federal
do Triângulo Mineiro (UFTM), em Uberaba, no ano de 201 I . No mesmo ano de sua
Ibrmatura, iniciou sua trajetória profissional em Congonhas, assumindo o compromisso de
dcdicar seu trabalho à saúde da cornunidade local.

Desde maio dc 2012, é médico efetivo da Unidade de Pronto Atendimento (l]PA)
dc congonhas, onde tcm cxcrcido, de forma contínua e excmplar, suas funções. Sua
atuação é marcada por compctôncia técnica, responsabilidade ética e profundo
compronrisso com o bem-estar dos pacientes, características que o consolidaram como
rcl-erência na área da saúde do município.

Alcm de sua contribuição na UPA, o Dr. Bernardo também desempenhou papel
rclcvantc na Associação Hospitalar Bom Jesus (AI{BJ), onde trabalhou por oito anos,
ocupando inclusive o cargo de Diretor Clínico,, função em que demonstrou liderança,
profissionalisnro e dedicação à gestão da saúde hospitalar.

Ao longo de sua trajetória, o Dr. Bemardo Augusto Resende Martins se destacou
não apenas pelo exercício da medicina, mas também por sua postura humanizada, pela
disponibilidade em servir e pelo zelo com que trata cada paciente. Seu percurso de vida e
carreira represcnta a continuidade de uma tradição familiar de serviços prestados à saúde e
à comunidade de Congonhas.

Diante de sua dcdicação, cornpetência e relevantes serviços prestados à sociedadc,
jr.rstifica-se, de maneira plcna e merccida, a concessão da presente Cidadania Flonorária.

Cârnara Municipal dc Congonhas, 24 dc sctcurbro dc 2025.

(icrald o (;il r Athaydes Scabra
erc:rtlor

Câmara Municipal de Congonhas
RuaDÍ Paciíico HomemJúnior,82, Centro, Congonhas/MG - Têlefone. (31 ) 3732-0300 - E-mailr camara@congonhas.mg.leg.bÍ
www congonhas.mg leg.br

!

o/tír cÂvlHn N/[JNtctPAr
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Projeto de Decreto Legislativo 6Ll2O25

N4ató:ria lida cm Plcnziri<l 33" Reunião Ordinária.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 3O de setembro de 2025.

-@
Averaldo Pereira da Silva

Presidente
Mcsa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico llomem .lúnior, 82, Centro, Coôgonhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - É-mail: camara@con8onha5.mg.leg.bí

www.congonhas.mg.leg-br

Õn

11.-.'. I "':

, UJ;U\,* .

c/, CAl\/ARA N/I]NICIPALír
('r..R'r-rr)Âo

('crlilico para os dcvidos lins quc o Vereador Geroldo (iilmor Atayles Seobro nào
itprcscrltou na Scssào Lcgislaliva dc 2025. ncnhuma proposta dc Concossão de l'ítulo dc Cidadania
llorrorária.

l)or scr vcrdatlc. dato c llrmo a prcscnlc.

('ânrala N,lunicipal dc (iongonhas. i0 dc sctcnrbro dc 1025.

\,t^tt()t:t,.s
t.. 1.. l.l:(; IS L.\ l l\'o

( tl(7DB
Câma,a Municipal de Contonhas
Rua DÍ. Pacííico Homem lúnior, 82, Ccntío. CongonhJs/MG - TeleÍone: {31) l/31-1840 [-matl: camaía@.ongonhas.mg.leg.br

www.contonhas.rng.leg.bí

( t.t\

Congonhas. 30 clc sctcntbro dc 2025.

I'lrmo. Sr.
,\r eraltlo I'creria «.la Silva
I)l). I)rcsidcntc da (jâmara Municipal tlc C'ongonhas

flcí.: l'ro,i. l)ccrcto l,cgislativ, 116l lz02s - Conccdc l)iploma tlc IIonra ao Móritr.

l,;\ ll t,t c E tt:

llslc ó o rncu parcqqr. smj.

ô
,\l)tU,\\o }il,].t t.t.()

I'rocurad or ckr Lcgislativo

'['rata-sc dc projc«t dc dccrcto lcgislativo concedcndo diplorna dc honra ao mórito.

O artigo 192 c scguintcs do Rcgimcnto Inlcrno rcgula a lramitação dc projetos de
cidadania honorária e honra ao mórilo, scrrdo quc a condição primeira para tramiração é a certi6ão
cmitida pcla socretaria da casa sobrc o disposlo no parágralo 2" do artigo 192 do RI.

I)c scr ccrtificado da lbrma acima dcscrita c ser o porponctcn estiver apto, pode ser
dada tramitação para a proposla.

I

(Êi áÊ ê--,

j:.-w.#?'@t'

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

PORTARTA c]ÜIC 23412025

NOMEIA COMISSAO ESPECIAL

O Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, usando
das atribuições que lhe sáo conferidas pelo artigo 54, do
Regimento Interno, baixa a seguinte PORTARIA:

Art. 1" [.ica constituÍda Con'rissão Espccial <;omposta pclos
Vcr<:aclorcs: Eduardo Ladislau Marques, Eduardo Cordeiro Matosinhos,
Edonias Clementino de Almeida, Hemerson Ronan Inácio e Simônia Maria de
Jesus Magalháes, para, sob a prcsidôncia do primciro, avaliar currÍculo c rclatório
dc arividzrdcs do ergraciir<ft> indicado pclo Vcrcador (]craldo Gilmar Ataydcs Scabra,
<:om o TITULO DE CIDADANIA HONORÂRIA AO SR. BERNARDO AUGUSTO
RESENDE MARTINS

Art.2"-AComissáo
cmissào dc rclatório conclusivo.

Lerá o prazo de cinco dias úteis para

publicação
Art. 3" Esta portaria cntra cm vigor na data dc sua

Cámara Municipal dc Congonhas, O I dc outubro da 2025

--Ã)
AVERALDO PEft,ÉÍRA DA SILVA

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA
CÂMARA MUNICIPAL DE CONGoNHAS

c^4(:,/l)ll
câmara Municipal de contonhas
Rua DÍ. Pacifico Homem lúnror, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: {31} 3732-0300 - E maii: camara@congonhas.mg.leg.bí

www.congonhas.mg.leg,br

2/'ír cÂvnHn N/uNrcrPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

.GÊ

dc 2025.

Comissão Especial nomeada pela Portaria 234/2025.

Ref.: Projeto de Decreto Legislativo n" 6ll2025 Conccdc Titulo dc Cidadania
Ilonoriiria ao Sr. Bcrnar-do Augusto Rcscnde Martins.

'l'rata-sc dc Projcto dc Decreto Legislativo que concede Título de Cidadania
Honorária ao Sr. Bernardo Augusto Resendc Martins.

O Vcrcador Geraldo Gilmar Ataydcs Seabra apresentou justificativa à

homcnagcm.

S,,nr( )s favorávr:is ito prrlctrl.

Eduardo Laciislau Marqlies

Ecluardo Cordeiro Matosinhos

Eclonizrs Cienre ntino clt: Alrrreida

Hcrncrson llonar-r Inhcio

Sirnônia Maria dc Jcsus Magalháes dA

r \l( /l)ll

CimãÍa Municipal de ConHonha5
rtL,, Dí pacÍi,cc lromenrlúnior,87, arntro, al(,rBonha51MG lelclonc: (31)3711-1{l4C t ,rr,rr: aarljara@.onêonhâs.nlg leg.irr

!üww.congonhas.nrg leg.br

,@
Cámara Municipal dc Congonhas, OG dc o-X-JUa

RELATóRIO

fi1u&g

. - .-. :T ii. ír", -l
;;ri ,a -i'.-' ,'._:ti.,_:.i{.1 i' -

!+,%_i:',-..

árC/1 CAI",ÍARA MUNICIPAL
C'aso clo l.egislalivo Vereadrsr ljnio cla Gama

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 6LI2c/25

Aprovado por 13 votos favoráveis em única votação secreta
14t10t2025.

- {lt'

d,
f

35â Reuniáo Ordinária -

Câmara tVlunicrpal de Congonhas, aos í4 de outubro de 2025.

Averaldo Pereira da Silva
Presidente - ÍVlesa Diretora

cámara Municipal de coírgonhas
Ruà DÍ. lracííico llomeín júnioí,82, Ce11tro, Contonhãs/MG Ielcfone (31)3731-1840 E'mail: .. m.r rà @.ír r,t-rcnhrs r;re.leg.l,r

www.congonhas.mg.leg.br

-@

1t

2/,ír
G

CAN/ARA IVI.]NICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

ul,,bCâmara Municipal dc Congonhas, f4 ae

MESA DIRETORA

PROJETO DE DECRETO
Cidadar-ria Honorária ao Sr.

llstc ó o nosso rclatirri<;

dc 2025

LEGISLATM N' 6112025 - Concedc Título dc

Ilcrnardo Augusto Rcsendc Martins'

REDACÃO FINAL

Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Mesa Diretora

Roberto Kleiton Guerra de Aguiar
Vice-Presidente

,fuc,;
Kate Bárbãrà"Marques lJrzedo

1" Secretária

câmara MuniciPal de congonhas

Rua llr. Pôcifico Homem lúnior,82, centío' Congonhas/MG -Telefone: {31)3731

www.congonhas.mg.leE br

1840 L mail: canrara@conSonhas'm8'leg'br

d

() t)rojcto dc Dccrct<l Lcgislativo n,, 61 12025, dc auloria do Vcrcador (]craldo

(lilnrar Ataydcs s.rn.'.,
-

'pãI
i"t "ido

aprovado conclusivamcntc pekr Plcnário'

rclorna à Ntcsa Dirctora paia elaboraçáo da redaçáo final'

Após análisc do projcto, verificamos a ncccssidadc da scguinte corrcÇáo:

. Alinhamcnto dos parágrafos aos artigos 1"' 2" c 3"'

co
Co50 do Legislativo vereodor Ênio do Gomo

DECRETO LEGISLATIVO NO 176212025

A lVlesa da câmara Municipal de congonhas, no uso de suas atribuiçÕes legais

Decreta

Art. 10 Fica concedido o Título de cidadania Honorária ao llmo sr. Bernardo

Augusto Resende Martins.

Art.2ooTítulodequetrataesteDecreto,seráentregueaoagraciadoem
reunião solene da Câmara Municipal de Congonhas'

Art. 3o Este Decreto estará em vigor na data de sua publicação'

Câmara tVlunicipal de Congonhas, 20 de outubro de 2025

AVERALDO PEREIRA DA SILVA
Presidente da Mesa Diretora

Câmara MuniciPal de Congonhas

r*1pnl,v c
À

KATE BÁRBA*ffiiNU., URZEDO
1o Secretária

Câmara MuniciPal de Congonhas

(:Íüc/l)l
Cámarà ÍlíunrciPal de Congonhas
Rua 0Í PaciÍco H omerf Júnio' 8 2. oentío uongonhas/Mc - I eleÍone (31 ) 3732_030C _ E mail: camaÍa@congonhas mg lêg br

ww\ri congonhas.mg leg br 1de1

CONCEDE TíTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA

@

2/>íf CAN/ARA MUNICIPAL
Casa do t egislativo Vereador Ênio da Gama

Projeto de Decreto Legislativo no 6112025

Ort

lVlatéria encaminhada ao Arquivo. Trâmite finalizado

Câmara tiíunicipal de Congonhas, 23 de Outubro de2025.

l)fl
.yrt

SIIVIONE CRISTINA FREIRE FERREIRA
Secretaria do Legislativo

;:H:Ic,;'.t:T:i:i','ir*"ill,"Jr, ."",*, conronhas/MG -Íereíone: (31) 3731 1840 - E'mair: camara@consonhas ms'les br

www.congonhas.mE leg.br

t@

i O3NVEfi i,